peratorum, regum, ac (ut semel dicam)
illustrium virorum, cum omnes alios,
tum principes & antistites, non inter le-
gendum modò iuuare, verùm inter lo-
quendum quoque & consultandum op-
pido quàm commendare possunt. Quis
enim magni excellentisque sapientia vi-
ri auctoritate atque sententia non mo-
ueatur? Huc accedit multarum historia-
rum cognitio, quas apud alios scripto-
res haud facile inuenias. Tamen si nan-
que apophthegmata ab historia semota
esse videntur, citra historiam tamen mi-
nimè describi possunt. Sed quum hoc pul-
cherrimè tibi sit notum, nihil longiore
præfatione opus esse videtur: ac illud po-
tius excusandum foret quòd serius for-
sitàn quàm optabas, apophthegmata i-
psa ad te peruenere. Id verò tamen si nul-
la mea factum est culpa, nisi cum aliqua
tamen adeo longi temporis yfura, ad te
illa proficisci non potui sustinere. Nam
vnà cum illis lepidissimum quoque Plu-
tarchi ipsius dialogum, quem Ioannes
Regius mihi frater castissimus, vtriusque
linguæ cū primis doctus, paucis antè an-
nis quàm in flore ætatis suæ, (nondum
enim duodeviginti annos excesserat)
dira peste in Romana aula raperetur,

Latinitate donauit, curauit describendum:
simul ut fratris optimi, quem ipse institue-
ram, qui me veluti patrem semper col-
luerat, memoria diuturnior essiceretur,
simul quòd dialogus ipse, & lectu pul-
cherrimus & cognitu dignissimus esse
videretur. Nam Gryllos quidam, Circes
veneficiis in suum mutatus, contra philo-
sophorum omnium sententiã atque de-
finitionem, validissimis colligit argumẽ-
tis, brutas animantes non minus quàm
hominis ratione uti: facundissimumque
Ulysses illum còtrà disputantem ita cõ-
uincit ut in suam trahat opinionem. Ac-
cedit & Apologia mea, in qua Pliniani
prologi quidam loci & corriguntur &
exponuntur. Sed ne longiore quàm par-
est epistola detinearis, iam Plutarchum
verba Latine facientem abs te audiri si-
namus. Vale maximum studiorũ de-
cus. Ex academia Patauina, III Calen-
das Septembres, M. D. VII.

*RAPHÆLIS REGII EPI-
stola, quam præfixit suæ interpretationi
apophthegmatum Laconicorum à Plu-
tarcho collectorum.*

RAPHAEL REGIVS IL-
LVSTRISSIMO VENETIA-
rum principi Leonardo Lauredano
felicitatem.

Ycurgus seuerissimarum La-
cedæmoniis legum autor, sa-
pientissime princeps Leonar-
de Lauredane, illud quoque
traditur instituisse, vti antequam cum ho-
stibus congredierentur, multis sacrifican-
rent, quod videlicet strenuè gesta, lucu-
lenti eloquentiæ ornamenti illustraren-
tur, & quoad fieri posset, immortalitati
consecrarentur. Cato quoque ille Censo-
rius, in primis sapientia clarus, fortia fa-
cta eleganti indigere oratione, ne sua frau-
darètur gloria, dicitabat. Nullius enim
humanæ rei memoriam diutius posse du-
rare sapientissimi viri facillè videbatur, quæ
facundis literarum monumentis non es-
set commendata. Tuæ verò fulgentissi-
mæ virtutes, tuæque clarissima in repu-
blicam Christianam merita, me impule-
runt vti quando illa pro dignitate exiguis
ingenii mei viribus celebrare non pos-

sum, aliquid saltem mearum lucubrati-
cularum nomini tuo dicarem. Ac breuia
quidem simul & acuta regum Lacedæ-
moniorum dicta, quæ apophthegmata
vocantur, ex variis scriptoribus à Plutar-
cho philosophorum discretissimo iam pri-
dè collecta, mihi verò nuper Latinitate
donata, in primis digna sunt visa quæ
sublimitati tuæ nūcuparem. Nam & La-
cedæmoniorum institutis Venetiana res
publica, cui tu summa cum felicitate præ-
sides, quam simillima esse videtur: ne-
que animus tuus circa bonum commu-
ne occupatus, quibuslibet scriptis est de-
tinendus, sed iis duntaxat sententiis per-
mulcendus quibus & iuari, & publicis
cōsultationibus defessus possit recreari.
Apophthegmata verò, quum aliud nihil
sint quam quidam historiarum flosculi,
quarum assidua lectione nihil iis qui re-
publicam administrant, utilius esse po-
test, non solum Traiano Cæsari (cui pri-
mum à Plutarcho dicata fuere) sed etiã
cum aliis principibus, tum verò tibi ma-
ximè congruere sunt iudicanda: quippe
quæ nec tempora publicæ utilitati debi-
ta auferant, & animum tuum non sen-
tentiarum modò grauitate, verum sapien-
tissimorum quoque consiliorum tuorum

approbatione, plurimum delectet. Postquam enim principatum inisti, tranquillam pacem populis curæ tuæ commissis, ac potius vniuersæ Italiae, singulari prudentia tua peperisti, partam amplificasti, amplificatam ita conseruas ut aurea secula, poetis tantopere decantata, nobis reddita esse videantur. Nam & pestis vndique fugata est, & bella sedata, & summa rerum omnium fertilitas diuina benignitate florentissimo celsitudinis tuæ principatui cōcessa. Hinc verò illud prophetæ oraculum, Pius iustisque hominibus ac Deum diligentibus omnia ex sententia euenire, sicuti vnquam dubiū fuit, tu religiosissime princeps verissimū esse comprobasti, atque omnem de medio dubitationem sustulisti. Ut enim alia felicitatis tuæ præteream documenta, florentem adeo liberorum nepotumque progeniem sustulisti, ut non tuæ modò senectuti, ac Lauredanæ genti, verum patriæ quoque maxima & certissima præfidia parata esse videantur. Ita nanque sunt instituti ut & vestigijs tuis insistant, & post sacrosanctum veri Dei cultū, reipublicæ se viā quoque, nedum pecuniā aliāque omnia debere proficiantur. Hoc autem diuinum munus, quo nullum ho-

mini pretiosius, nullum melius præstari potest, quis non videat cum alis eminentissimis virtutibus tuis, tum singulari iustitiæ fuisse concessum? Nam illi a tenebris vsque vnguiculis sic affluenti, ut te sibi & alumnum & tutorem & propugnatorem delegisse videatur. Fulgentissimo autē huiusce virtutis splendore, & aliorū ciuium, & in primis senatorum animos tibi conciliaisti, ut eadem ferme hora qua vnus & quadraginta viri (tot enim ad creandum ducem electi conueniunt) deducis ipsius electione agitare cœperunt, vna omnium voce cunctisque suffragiis contra vllum competitorem princeps fueris declaratus, tāta cum populorum tuorum lætitia, ut omnes debitam tuo principatui felicitatem præfagire viderentur. Tu verò simulatque ducatum inisti, omnium non opinioni modò respondisti, verum expectationem quoque longè superasti. Tantam enim iustitiæ totiusque reipublicæ curam suscepisti, commodorum tuorum oblitus, ut curiæ & tuarum ædium fores omnibus tam pauperioribus quàm ditioribus æquè pateat, te ad euntes patientissimè benignissimèque audias, lites & controuersias æquissimè dirimas, neminè probum à tuo cōspectu

tristem dimittas. Omnibus denique popu-
lis regimini tuo creditis eos magi-
stratus curas mittendos qui non solum
ius suum cuique reddant, sed etiam à se-
ditionibus cædibûsque defendant, & in
summa tranquillitate conseruent. Id ve-
rò cum alii ciuitatum ditioni tuæ paren-
tium rectores, tum integerrimi vrbis Pa-
dua, literarum alumnae, prætor Andreas
Gritus, & præfectus Paulus Pisanus, ita
comprobant, vt non rectores sed paren-
tes omnibus esse videantur. Tanta enim
non litium modò priuatarum, sed publi-
cæ quoq; commoditatis & quietis curâ
suscepere, vt verissimum illud esse decla-
rēt, membra caput imitari solere. Quâ-
obrem haud quaquam mirandum est si
Faurentini & Ariminenses diu bellis sedi-
tionibûsque vexati, iustissimo & integer-
rimo regimini tuo sese nuper sponte sua
tradiderunt. Quis enim vir prudēs, ne-
dum populus, si possit, ad eum non con-
fugiat principem à quo nihil nisi æquū,
nihil nisi legitimum, nihil nisi honestum
se habiturū esse certo sciat? sub cuius pro-
tectione se tutum, se quietum rebus suis
frui posse confidat? Sed de iustitia aliisq;
splendidissimis virtutibus tuis nō breuis
epistola, sed grandis historia cōscriben-

da foret, quæ præclara & tua & maiorū
tuorū gesta felici stilo complecteretur.
Id verò quum & longi temporis & facū-
dissimi oratoris sit opus, haudquaquam
ab officio meo alienū esse putavi, si nūc
id quod possum, vel epistolari breuitate
inclytum nomen tuum vnā cum priscis
illis & regibus & legumlatoribus, quorū
sapiētissima quæque dicta hoc in libello
descripta sunt, copularem, simul vt vbi-
cunque Romana est in vsu lingua, arbi-
traretur, simul vt pro virili parte mea im-
mortalitati consecraretur. Quod quidē
etiā si minus forsitan ero allequutus,
nihil tamen dubito quin optimam volū-
tatem meam erga tuam serenitatem sis
accepturus, quum hominis animum pot-
tius quàm rerum exitum omnibus in a-
ctionibus censeas semper esse spectandū.
Sed iam acutissima Lacedæmoniorum
dicta, quæ nō temporum, sed literarum
ordine seruato describuntur, perspicuē
interpretemur, quò melius faciliusque
Laconica breuitas & solertia perspicua-
tur. Vale eximium seculi nostri orna-
mentum. Ex Academia Patauina, No-
nis Maii, M. D. VII.

EX DES. ERASMI EPI-
STOLA PRAEFIXA IIS
quæ edidit apophthegmatis.

IS demum occupatissimo principi gra-
tum præstat officium, qui aurum purum
factumque exhibet, qui selectas ac re-
purgatas gemmas auro inclusas, aut po-
culus additas offert. Id officium quum à
multis tentatum sit, neca tamen senten-
tia nemo felicitus præstitit quàm Plutar-
chus, qui post editum egregiè frugiferû
opus De vitis virorum illustrium, in quo
permixtim facta simul ac dicta illorum
referuntur, Traiano Cesarum laudatissi-
mo collegit insignia diversorum apo-
phthegmata, quod in his velut in certissi-
mo speculo repræsentatur animus sin-
gulorum. Nam in factis bonam laudis
partem sibi vendicat consiliarius, dux, ac
miles: maximam fortuna, per quam vi-
demus interdum optimè consulta pessim-
um habere exitum, rursus quorûdam
inconsultam temeritatem felicissimè ce-
dere. Nam quemadmodum dixisse fer-
tur Siramnes Persa, dux, ut opinor, in-
terrogatus cur facta præclaris eius di-
ctis non responderet, Quid loquar mihi
in manu est, quid eueniat in arbitrio for-
tunæ & regis. Nec tamen ideo sua lau-